

2019年10月16日

各位

株式会社 北日本銀行

各種手数料改定のお知らせ

株式会社北日本銀行（頭取：柴田克洋）では、2020年1月6日（月）より、各種商品・サービスに係る手数料を下記のとおり改定致します。

当行では、今後ともお客様の多様なニーズに迅速にお応えするため、様々な商品・サービスの提供に努めて参ります。

記

1. 改定日

2020年1月6日（月）

※ 後納契約を結んでいるお取引につきましては、1月中にお支払いいただく分は従来の手数料にて頂戴いたします。

2. 改定内容

① 新設手数料

・硬貨入金手数料 ・届金手数料 ・一般当座預金口座開設手数料

② 廃止手数料

・現金精査手数料

③ 改定手数料

・円貨両替手数料 ・金種指定払戻手数料 ・当座預金手数料 ・他行宛給与振込手数料
・代金取立手数料 ・キャッシュカード再発行手数料・残高証明書発行手数料
・取引明細発行手数料 ・不動産調査手数料

詳細は次ページ以降をご参照下さい。

以上

< 各種手数料改定内容一覧表（消費税込） >

1. 硬貨入金手数料【新設】

入金される硬貨の枚数により、以下の手数料を頂戴いたします。

種類	手数料
1枚～100枚	無料
101枚～500枚	330円
501枚～1,000枚	660円
1,001枚～2,000枚	990円
2,001枚以上	以降 1,000枚毎に 330円を加算

※ 個人・法人問わず、全てのお客さまが対象となります。

※ 硬貨入金手数料の新設に伴い、従来の「現金精査手数料」は廃止いたします。

※ 同日中に複数回、入金される場合は、1日の合計入金枚数によって手数料を頂戴いたします。

2. 円貨両替手数料

両替される円貨の枚数により、以下の手数料を頂戴いたします。

種類	改定前手数料	改定後手数料
1枚～100枚	無料	無料
101枚～500枚	330円	330円
501枚～1,000枚		660円
1,001枚～2,000枚	660円	990円
2,001枚以上	以降 1,000枚毎に 330円を加算	以降 1,000枚毎に 330円を加算

※ 個人・法人問わず、全てのお客さまが対象となります。

※ お持ちいただいた現金または両替後の現金のいずれか多い枚数にて手数料を頂戴いたします。

※ 同日中に複数回、両替される場合は、1日の合計両替枚数によって手数料を頂戴いたします。

3. 金種指定払戻手数料

お通帳より金種を指定して払戻される場合は、指定枚数によって以下の手数料を頂戴いたします。

種類	改定前手数料	改定後手数料
1枚～100枚	無料	無料
101枚～500枚	330円	330円
501枚～1,000枚		660円
1,001枚～2,000枚	660円	990円
2,001枚以上	以降 1,000枚毎に330円を加算	以降 1,000枚毎に330円を加算

※ 個人・法人問わず、全てのお客さまが対象となります。

※ 万円券は指定枚数に含みません。

※ 給与支払い資金の払戻は無料といたします。

※ 同日中に複数回、払戻される場合は、1日の合計金種指定枚数によって手数料を頂戴いたします。

4. 当座預金手数料

取引内容	種類	発行単位	改定前手数料	改定後手数料
一般当座預金	口座開設手数料	—	—	11,000円
	小切手帳代	1冊 (50枚綴)	660円	2,200円
	約束手形用紙代	1冊 (50枚綴)	880円	2,200円
	為替手形用紙代	1冊 (25枚綴)	440円	1,100円
約束手形専用口座 (マル専)	口座開設手数料	—	3,300円	11,000円
	手形用紙代	1枚あたり	550円	550円

5. 届金手数料【新設】

両替等を含めた届金をご依頼される場合、以下の手数料を頂戴いたします。

種類	手数料
1回の届金につき	1,100円

※ 個人・法人問わず、全てのお客さまが対象となります。

※ 複数口座から払戻等をする届金でも、訪問が1度になる場合は、1回分の手数料を頂戴いたします。

※ 同日に複数回、届金を依頼される場合は、その都度手数料を頂戴いたします。

※ 金種指定の場合、別途「金種指定払戻手数料」を頂戴いたします。

6. 他行宛給与振込手数料

お取引内容		改定前			改定後		
		同一支店宛	当行他店宛	他行宛	同一支店宛	当行他店宛	他行宛
店頭・FAX 振込	給与・賞与	無料		220 円	無料		440 円
FD・MT・DVD		無料		110 円	無料		330 円
ファームバンキング Biznet		無料		110 円	無料		110 円

7. 代金取立手数料

お取引内容		改定前			改定後		
		同一支店宛	当行他店宛	他行宛	同一支店宛	当行他店宛	他行宛
同一交換所内のもの		220 円			440 円		
本支店宛のもの		—	440 円	—	—	440 円	—
他行宛のもの	普通扱い	—	—	660 円	—	—	880 円
	至急扱い	—	—	880 円	—	—	1,100 円

8. キャッシュカード再発行手数料

従来「キャッシュカード喪失再発行手数料」として、盗難による喪失を含む、喪失時の再発行手数料を頂戴しておりました。本改定において「キャッシュカード再発行手数料」と名称を変更し、対象取引に暗証番号相違・失念による再発行を追加いたします。

再発行要因	発行単位	改定前手数料	改定後手数料
盗難	1 枚あたり	1,100 円	1,100 円
喪失	1 枚あたり	1,100 円	1,100 円
暗証相違・失念	1 枚あたり	—	1,100 円
棄損・磁気不良	1 枚あたり	—	—
改姓・改名	1 枚あたり	—	—

9. 残高証明書発行手数料

取引内容	発行単位	改定前手数料	改定後手数料
定例発行	1 通あたり	220 円	440 円
都度発行	1 通あたり	440 円	660 円
当行制定外	1 通あたり	2,200 円	2,200 円
監査法人向け	1 通あたり	2,200 円	3,300 円

※ 住宅ローンをご利用中に発行される「住宅取得資金に係る借入金の年末残高証明書」については、改定を行いません。(定例発行：220 円＋郵送料、随時発行：440 円)

10. 取引明細発行手数料

手数料改定の他、従来、過去 20 年超の取引明細についても発行いたしておりましたが、本改定より発行不可能となります。

取引内容	発行単位	改定前手数料	改定後手数料
過去 20 年まで	1 通あたり	1,100 円	1 年以内 1,100 円 +1 年毎に 550 円加算
過去 20 年超	1 通あたり	2,200 円	発行不可能

11. 不動産調査手数料

種類		改訂前手数料	改定後手数料
新規設定・ 極度額増額	設定額・増額 1 千万円未満	5,500 円	55,000 円
	設定額・増額 1 千万円以上 1 億円未満	11,000 円	
	設定額・増額 1 億円以上 2 億円未満	22,000 円	
	設定額・増額 2 億円以上	33,000 円	
	「団らん B」、「大安吉日」	5,500 円	5,500 円
その他登記内容 の変更	担保の順位変更	—	11,000 円
	担保の追加・一部解除		
	根抵当権の極度減額		
	担保の譲渡		
	債務者の変更追加等		

[本件に関するお問い合わせ先]

営業統括部 担当：柴田・高橋（俊）

TEL：019-601-7108・019-626-6318